²⁵⁵ Cf. *II Sent.*, d. 25, p. 2, a. u., q. 1, concl., vol. II, p. 610: «in liberi arbitrii intellectu tria clauduntur, videlicet a coactione immunitas, excellentiae dignitas et potestas sive facultas».

²⁵⁶ Cf. *ibid.*: «Per comparisonem ad illud ad quod dicitur [liberum arbitrium] positive, quoniam libertas arbitrii est quaedam facultas sive potestas servandi rectitudinem».

²⁵⁷ Cf. *ibid.*: «Haec autem facultas, prout privationi coactionis coniuncta est, habet quandam dignitatem; dignitatis enim est et potestatis non posse cogi».

sotto di quello increato e può esistere soltanto grazie ad esso; ma nello stesso tempo «omne liberum arbitrium immediate est sub Deo constitutum, et quodlibet est suarum operationum post Deum primum principium».²⁵⁸ Questa dichiarazione riassume in sé il valore eccezionale attribuito alla libertà e il significato di immagine divina che essa riveste. L'immediatezza della collocazione del libero arbitrio creato al di sotto di Dio segnala la vicinanza che la libertà guadagna alla creatura razionale nei confronti dell'essere supremo e il valore ontologico che essa riveste è rimarcato dalla seconda proposizione del breve periodo citato, nella quale l'uso dell'espressione *primum principium* ripropone la valenza di immagine divina del libero arbitrio, mettendo in relazione la capacità originaria di Dio di essere principio e causa di tutto, con la capacità della creatura razionale di essere causa delle proprie azioni secondo un principio di autonomia, di autogoverno e di autodominio, che si rivela sempre di più come ciò che maggiormente esprime la somiglianza con il principio. La recuperata unione con il principio, che è il fine verso cui tende l'intima essenza del principiato, non potrà consistere, quindi, che nella più piena realizzazione di una libertà esercitata secondo le modalità proprie del principio da cui la creatura proviene e verso cui tende, che implicano la dionisiana diffusione del bene, che si attua nella dimensione del dono e della gratuità e che ha il suo modello supremo appunto nella dimensione trinitaria.²⁵⁹

²⁵⁸ *Ibid.*, vol. II, p. 611.

²⁵⁹ Cf. *Itinerarium*, 6, 2, vol. pp. 310-311: «Nam 'bonum dicitur diffusivum sui'; summum igitur bonum summe diffusivum est sui. Summa autem diffusio non potest esse, nisi sit actualis et intrinseca, substantialis et hypostatica, naturalis et voluntaria, liberalis et necessaria, indeficiens et perfecta. Nisi igitur in summo bono aeternaliter esset productio actualis et consubstantialis, et hypostais aequae nobilis, sicut est producens per modum generationis et spirationis — ita quod sit aeternalis principii aeternaliter comprincipiantis — ita quod esset dilectus et condilectus, genitus et spiratus, hoc est Pater et Filius et